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D23-505262 
Kære medlemmer af Miljø- og Fødevareudvalget 
 
Vi glæder os til at tage imod de af jer, der har takket ja til at komme på besøg hos os i Søborg i 
morgen. 
 
Til jeres orientering opstarter vi samme dag en større so-kampagne, som I måske vil støde på i 
forskellige sammenhænge.  
 
Søernes liv i den konventionelle svineproduktion er særligt problematisk dyrevelfærdsmæssigt 
grundet søernes adfærdsmæssige behov jf. § 3 i Dyrevelfærdsloven. 
 
Søer fikseres i forbindelse med faringer mellem snævre jernbøjler, så de holdes på det samme 
sted med kun få cm til rådighed ud over egen kropslængde og - bredde.  
 
Fikseringen er et stærkt indgreb i soens mulighed for at udfolde sin naturlige adfærd og forhindrer 
bl.a. soen i: 

• At rejse sig og lægge sig og hvile på en naturlig måde 

• Socialisering med andre søer 

• Normal kontakt til egne grise 

• Undersøgende adfærd 
 
I Dyrenes Beskyttelse arbejder vi for at: 
Der skal indføres et forbud mod fiksering i farestalden, svarende til de forbud, der allerede er mod 
fiksering i andre dele af soens cyklus (drægtighedsstalden og løbestalden). Forbud mod fiksering 
af søer i alle staldafsnit er gældende i flere andre lande, herunder nordiske lande som Norge og 
Sverige. Der skal samtidig med forbuddet stilles krav til størrelse og indretningen af løsdriftstier 
ud fra videnskabeligt dokumenteret viden om, hvordan stier indrettes med henblik på at holde 
pattegrisedødeligheden nede. Forbuddet skal også følges med en effektiv avlsmæssig indsats 
for mindre kuld med større og stærkere grise. 
 
I Danmark har man forsøgt med frivillig aftale og incitamenter til at få søerne ud af 
fikseringsboksene. Handlingsplan for Bedre Dyrevelfærd for Svin fra 2014 som den daværende 
fødevareminister tog initiativ til og som er underskrevet af bl.a. erhverv, detail, minister, såvel 
som Dyrenes Beskyttelse havde som mål, at 10 % af søer i farestalde skulle være løse i 2020. 
Målet er ligesom hovedparten af handlingsplanens målsætninger ikke blevet indfriet. I 2021 var 
det således kun 3,5 % af søerne, der var løse i farestalden og for de flestes vedkommende var det i 
stier, hvor de fikseres i forbindelse med faringen, som netop er et tidspunkt, hvor de har behov 
for at bevæge sig og udføre moderadfærd.  
 
Det er vores ønske, at kampagnen kan bidrage til, at vi får et forbud mod fiksering af søer på alle 
tidspunkter i søernes cyklus, og at dette forbud kommer med i den dyrevelfærdspakke, som 
Fødevareminister Jacob Jensen har bebudet før sommerferien.  
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Kampagnen vil løbe måneden ud, og I er mere end velkomne til at henvende jer til os for 
yderligere information og møder om fiksering af søer, avl og døde pattegrise mv. 
 
Med venlig hilsen 
Dyrenes Beskyttelse  

Britta Riis 
Direktør 


